superstitionis causa subfuisse videtur, eo magis episcopi sequentium temporum, ruente in perniciem ecclesia, ab isto sepeliendi loco magnam praerogatiuam repetebant. Quodsi vero hanc rem ipsam per fē, non autem tanquam superbiae episcopalis argumentum consideramus, profecto nihil iniusti aut iniqui in ea cernere licet. Episcopus enim habet, quoad viuit, inspectionem in domus religiosas, ipsi omni modo subiectas, tot. tit. X. de religiosis domibus ut episcopo sint subiectae, inter quas in primis templa ac coemeteria referenda sunt, iure tam ecclesiastico quam ciuiili. Aequum itaque videtur, episcopo arbitrium concedere, in quo loco suae iurisdictioni subiecto, ad sepeliendum apto et visitato, velit post mortem humari, atque adeo optionem relinquere, in eo sepeliri, qui vulgo honoratior putetur. Quapropter CLAVDIVS FLEURY in Inst. iur. can. P. II. c. 9. non satis recte dicit, contrario vſu inualuisse, vt interdum episcopi in ecclesiis sepelirentur; nam iure hoc ipsis debebatur.

Qui olim episcopi erant, ii hodie apud euangelicos Superintendentes sunt, non quo putemus, vnam eandemque his potestatem ac plena iura esse, qualia illi in ecclesia Romana habent ac per secula habuere, quippe in quae, toto complexu sumto, Consistoria successere, obseruante HORNIO ad Schilter. Inst. iur. can. L. I. t. 5. §. 4. vnde nec iurisdictio ecclesiastica competit, ZIEGLER Superint. c. 16. Attamen nihilominus dubitari nequit, superintendentibus aliquam omnino relictam esse iurium episcopaliū particulam, qua quodammodo quidem similes sunt episcopis, at non ex idea ecclesiae Romanae, verum, vt I. H. BOEHMERVS I. E. P. T. I. t. 31. §. 77. bene notauit, ex mente veteris ecclesiae Christianae. Haec igitur similitudo cum in primis ad inspectionem et in ipsam dioecesin, et intra hanc in domus religiosas et speciatim in templis, et coemeteria his contigua, pertineat, facile patet, et Superintendentibus dormitorium in ecclesia post mortem non esse denegandum, in primis cum istam inspectionem habuerint communem cum patronis, quibus

quibus idem ius cum ob dotationis à maioribus factae, tum etiam ob propriae inspectionis beneficium superiore §. IX. concessimus.

GRATIANVS, ut supra videbamus, ad sepulturam honorificam in templis praeter episcopos etiam *abbates* vocabat atque *dignos presbyteros*. Et de *abbatibus* quidem non est, quod multa dicamus, cum praeſint coenobiis, ea regant, et curam eorum gerant, iisque fere iidem ſunt, qui episcopi dioecesibus, principes territoriis, patroni aedibus ſacris, vnde dubitatio ſupereret nequit, et eos in monasteriis suis, eorumque templis eſſe ſepeliendos, quod ipsis etiam tribuit ENGAV. *ELEM. I. Can. L. II. t. 18. §. 284.*

Quod vero ad *presbyteros* attinet, quos iuris canonici compilatores *d. cen. 18. c. 13. qu. 2.* non minus in eorum numero collocant, quibus ſimilis honos sit tribuendus, notari meretur, conditionem addi: *si eius digni ſint.* Concilium Moguntiacum a Gratiano ibidem adductum, imitati ſunt patres Concilii Triburienſis anno 895. habitu, cuius canone 17. fere eadem praecipiuntur: *Nemo in ecclesia ſepeliatur, niſe forte talis fit persona ſacerdotis, qui per vitae meritum tamē viuendo ſuo corpori defuncto locum acq[ui]ſuit.* Itaque non eſt priuilegium omnium presbyterorum ac ſacerdotum, ſed quidam tantummodo digni hoc honore cendi ſunt, vnde colligo, fuſſe in episcopi arbitrio, presbyteris tumulum in ecclesia decernere, vel minus; alias enim ſi totum presbyterorum collegium intra aedes ſacras humari debuiffet, verendum fuiffet, ne ad ipsorum epifcoporum tumulos ſpatium deeffet. Multo minus putandum eſt, ex his legum ve. bis deriuari poſſe, quaſi omnibus iis honor ſepulture in templis fit concedendus, quos abuſue presbyteros vel ſacerdotes, *Priſter* appellare ſolemus, quosque potius parochos dicere debemus. Nam presbyteri, qui et ſacerdotes vocantur, *I. H. BOEHMER I. E. P. L. I. t. 24. §. 3. et de orig. praec. mater. iur. eccl. c. 13.* in antiqua ecclesia plane aliū erant, nempe laici ordinis, atque collegium inter fe

constituebant sive confessum, quod presbyterium appellabatur, quo episcopus tanquam afferoribus et consiliariis vteretur, et quibus i primis inspeccio in vitam fidelium, cura pauperum et regimen circa ea, quae quotidie in coetu Christianorum fierent, concredata erant, sive cum munere docendi, sive absque eo; id. l.c. §. 6 sqq. His igitur datum a Concilio Moguntiaco priuilegium, in templo sepeliri, quod minime neque ad monachos, vt facit ENGAV. l.c. §. 284. (nisi quando de communi loco sepulturae in coenobio, vbi vixerunt, sermo sit) neque ad nostros parochos applicari potest; vnde non audiendi, si qui forte eorum sint, qui credant, cuilibet parocho hoc ius esse, vt honoris causa in templo paroeciae suaee sepieliatur, quamvis non inficias eamus, quibusdam in locis eam consuetudinem obseruari, inprimis quando in una parochia plures sint ministri verbi diuini, quoad Pastorem qui reliquis antecellit. Quapropter assensum cohibere cogimur, quando inter eos, quibus ex regula iuris Canonici ius sepulturae in aede sacra competit, ab ECKARDTO ad Schilter. L.II. t. 14. §. 10. 27. et 41. cuiusque parochiae parochus, et a summo G. L. BOEHMERO princ. I, can. §. 603. generatiim clericci numerantur.

§. XI.

Etiam honoratores laicos in templo sepelire licet.

Vidimus paragrapho superiori, ex sententia Concilii Moguntiaci, can. 18. c. 13. qu. 2. sepulturae honorisficae in ecclesiis participes esse episcopos, abbates, dignos presbyteros et fideles laicos. Quis vero credat, omnes ac singulos laicos ad hoc beneficium vocari, qui in fide in Christum permaneant; nam si hoc statuamus, aut verba priora: *nullus mortuus in ecclesia sepieliatur*, per haec posteriora plane sublata forent, aut omnibus laicis ius esset, eam sepulturam in ecclesia postulandi, quae fere omnibus clericis denegetur. Itaque sensus istius canonis est: praeter eos, qui ex clero nominatim ad eam sepulturam vocantur, etiam alii quot

quot ex laicis in ecclesia sepelire fas esse, modo fideles sint, i. e. neque Iudaei aut alias generis haeretici, neque forte impii verbique diuini contemtores, quos singulos ne inter Christianos quidem sepelire licebat. Huc collineat canon Concilii Meldensis seculo nono habiti, quo praeципiebatur, ut nemo in ecclesia sepeliretur, nisi quem episcopus vel presbyter pro qualitate conuersationis et vitae dignum duxerit, *can. 19. c. 13. qu. 2.* Successu temporis igitur visualis interpretatio ac vniuersalis consuetudo Germaniae aut potius Europae accessit, qua sub iis Laicis, quos sepelire in templis permisum esset, *honoratores* intelligerentur. Sic inter alios cel. PERTSCHIVS *Elen. iur. can. P. prior. L. II. t. 21. §. 823.* dicit: *episcopi, abbates, presbyteri et laici honoratores in ecclesiis sepeliri possunt.* Eandem consuetudinem testatur CARPZOVIVS *def. eccl. 389. no. 10.* et vix illus nostrum erit, qui aduersus quotidiam experientiam id negare audeat. CARPZOVIVS *def. confit. 391.* assert rescriptum summi senatus ecclesiastici de anno MDCLX: *Wir begehren, ihr wollet hinführ von den gemeinen Leuten niemand in die Kirche begraben, sonst aber nach Gelegenheit eines jeden Herkommen, Standes, Verdiensts und Vermögens die Grabstädte anweisen;* ita vt, quemadmodum antiquis temporibus supra animaduertimus quosdam honoris causa in vrbe conditos fuisse, sic nunc, qui genere, meritis et dignitate ceteris antecelleret, in ipso templo sepulcrum inuenire queat; cum contra in coemeterio locus sepulcri vnicuilibet absque respectu personarum sit assignandus, CARPZ. *def. conf. 393. no. 4.* Idem CARPZOVIVS *def. 389.* de hac consuetudine, honoratores in ecclesia sepeliendi, tanquam de vniuersali atque inter euangelicos recepta loquitur, eamque non improbandam putat, quamuis ingenue f. tear, eius argumentum, a reuerentia, et constantia vnicuilibet consuetudini debita, peritum, non adeo magnum videri. Quis inter honoratores hic numerandus sit, definiti nequit, sed arbitrio eius relinquendum erit, cuius est, hanc sepulturam concedere, qui quisnam sit? mox videbimus,

bimus, hoc vnum tantum animaduertentes, in ciuitatibus nobiles, consiliarios, doctores, praefectos, pecuniae fiscalis administratores, aduocatos, senatores, ciues academicos, et mercatores, in pagis vero dominos iurisdictionis, qui non sunt simul patroni, et vbiique locorum parochos atque clericos, similesque personas ac singulorum familias connumerari posse. Neque dubitamus, eandem rationem habendam esse, quoad eos, qui in aliqua dignitate constituti extra paroeciam moriuntur, quos in genere 10. LAVR. FLEISCHER *Einheit.* z. *geistl. R. L. II. c. 12. §. 26.* in templis humari solere dicit.

§. XII.

De iure concedendi sepulturam in templis.

Templa sunt in dominio ecclesiae, atque ut reliquae domus religiosae apud Euangelicos Consistorio subsunt. Videri itaque possit, penes hoc, nomine illius, iudicium esse debere, an aliquis, casu eueniente in templo sepeliri debeat? in primis, cum notum sit, ipsum ius sepulturae olim ad iura episcopalia pertinuisse, CARPZ. *def. eccl. 309. no. 1. sq.* et nunc quadammodo ad iurisdictionem ecclesiae pertinere, SCHILTER. *Infl. iur. can. L. II. t. 14. §. 2. ac 12. et ad eum ECKARDI. ac HORN,* vnde notatum vulgaris inter sepulturam ecclesiasticam et non ecclesiasticam diuisio, tum Consistoriorum de illa vel concedenda vel deneganda cognitio, ex vulgari illo: *quibus non communicamus viuis, iis nec communicamus defunctis,* tum denique praecepta de exportandis vel non exportandis extra paroeciam corporibus, nec non de cura coemeteriorum, iisdem iudiciis ecclesiasticis plerumque adscripta; et quae sunt reliqua huc pertinentia. Accedit, quod nulla in templis subsellia aedificari possit dicunt, nec quicquam quoad formam templi vel externam vel internam immutari, nisi prius venia a Consistorio sit impetrata. Quid? quod ipsa mortuorum cura penes ecclesiam esse dicitur, *can. 19. cauf. 13. qu. 2.* et anno 845. concilio Meldensi *can. 72.* cautum legimus, vt nemo quemlibet mortuum

in

in ecclesiis sepeliat, nisi quem episcopus aut presbyter pro qualitate conversationis et vitae, dignum duxerit. At vero, cum nos de terris euangelicis et hodierna consuetudine loquamur, non dubitamus, ius concedendi sepulturam in templo patronis ecclesiae adserere, in quo non unum interpretem consentientem habemus. Non enim hic aut de deneganda impiis sepultura ecclesiastica, aut de exstrenua vel reparanda parte templi, neque de eiusmodi operis innouatione agitur, qua forma templi mutetur, multo minus de tali opere, ad quod ex fisco ecclesiae aliquid conferendum sit, de quo Consistorii est cognitio, neque templum hic considerandum est, quatenus iuris diuini dicitur, et commercio humano exemtum, sed quatenus in dominio vniuersitatis ecclesiasticae versatur, I. H. BOEHMER I. E. P. L. III. t. 28. §. 13. sq. G. L. MENCKEN diff. de iure sepulcr. fam. §. 7. 8. et 12. atque communis est omnibus paroecianis, usus vero, nisi legibus vel consuetudine sit restrictus, singulis pater. Est itaque tum iis, quos singulari priuilegio gaudere vidimus, tum omnibus ac singulis paroecianis, quatenus inter honoratores referri queunt, ius aliquod, legibus atque obseruantia ipsis quaesitum, sepulturam in templo, donec lege publica interdicatur, exigendi. Cum autem per se pateat, non vnicuique licere, hoc ius propria manu sibi sumere, in primis cum fere semper varia disquisitio praecedere debeat, siue an sepeliendus inter honoratores sit numerandus, siue num locus sepulturae in ecclesia adhuc vacuus sit, siue aliarum caesarum utilis aut necessaria occurrat indagatio, opus profecto est, vt adsit aliquis, cuius cura in permittenda vel non permittenda ista sepultura versetur, et a quo casu eueniente facultas petenda sit, vt mortuus in loco aliquo templi humetur. Quemadmodum igitur multi doctorum fuerunt, qui ipsum ius sepeliendi in vniuersum ab ecclesia et magistratu ecclesiastico ad patronum et magistratum politicum transtulerunt, sic fere omnes in eo consentiunt, sepulturam

F

in

XXXVIII

in templo in primis ad patronum pertinere, neque sine eius consensu ullo modo fieri posse. Princeps eorum CARPOVIVS est, qui *Ipr. Conf. def.* 390. ostendere allaborat, sine praescitu et consensu patroni seu collatoris neminem in ecclesia sepeliri debere. Sic, *moribus hodiernis*, ait, *repurgata in prouinciis statuum imperii euangelicorum religione, sepeliendi ius non ab ecclesia neque a magistratu ecclastico, sed a patrono eccliae, sive a magistratu politico solet impetrari, ipsa experientia teste*. Fere eadem habet idem *L. I. resp. 86. no. 11. et SIGISM. FINCKELTHAVS de iure patron. c. 6. §. 149.* nec non *MATH. STEPHANVS de iure patron. P. I. c. 24. §. 13. cf. I. H. BOEHMER cit. diff. c. 2. §. 11.* BERGER *oec. iur. L. II. t. 1. §. 3. not. 8.* idem BOEHMER *I. E. P. L. III. t. 38. §. 140.* et STRYCK. *ad Lauterb. tit. de mortuo infer.* Eiusdem sententiae est SCHILTERVS *Inst. I. can. L. II. t. 14. §. 4.* dicens: *more nostrarum eccliarum ad impetrandam in ecclesia sepulturam consensus patroni requiritur, et ad eum ECKARDTVS no. 6. et 25 §7.* qui tamen cum *G. L. BOEHMERO princ. iur. can. §. 604.* magis ab ipsa ecclasia et antistibus eius petendum esse putat, quod fere unum idemque videtur, cum patronus eccliam repraesentet. Non minus magistratus politici ac patroni consensum requirunt PET. MÜLLER *ad Struv. S. I. C. ex. 15. §. 81.* item CHR. MATH. PFAFFIVS *Iur. eccl. L. III. c. 6. §. 5.* ac BRVNNEMANVS *I. eccl. L. II. c. 2. §. 12.* ad quem locum STRYCKIUS annotauit, iure quidem canonico ius sepulturae immediate ad eccliam eiusque antistites pertinere, sed si mores consulamus, magis cohaerere patronatus iuri, vnde locum sepulturae tum in templo, tum in coemeterio a magistratu politico, vel quem hic in ecclesia proposuerit, *dem Kirchenvorsteher impetrari solere, ut adeo ex communi interpetrum opinione certum sit, patroni ac collatoris consensum ab impetranda in ecclesia sepultura honoratorum abesse non posse, ut iam obseruauit Praeses ad BERGERI oec. iur. p. 153. ed. nov. cuius rei et id aliquod*

aliquid argumentum esse potest, si verum est, quod FLEISCHERVS *Eins.*
z. geisl. R. L. II. c. 12. §. 8. et 1. H. BOEHMER diff. de iur. erig. coemet. c. II.
§. 16. demonstrant, coemeteriorum quoque erectionem penes patronum esse. Vtrum vero hic solus sufficiat, an vero et Inspectoris sive Superintendentis scientia opus sit, ambigitur. Non solum credunt BRUNNEMANNVS *l. c.* et CHR. GOTTL. HOMMEL *iur. eccles. protest. c. 21. §. 13.* sed etiam iure Saxonico Electorali ita sanctum inuenimus. Etenim iam anno 1626. in Rescripto ad aliquem Superintendentem dato apud CARPOZOV. *l. c. def. 390.* quidam nobilis iubetur sepulturam in ecclesia a Collatore impetrare, idemque alio Rescripto d. 18. Iun. 1634. C. A. T. I. p. 855. his verbis confirmatur: *Wir werden berichtet, daß ihr in der Kirche z. B., deren Pfarrlehn uns zuständig, ein Erbbegräbnis ohne des Superintendenten und unsrer Beamten Vorbewußt angerichtet, der Kirche auch keinen Recompens dafür entrichtet haben sollt; wenn euch aber solches eignen Gefallens zu thun nicht gebühret hätte, und zuvor der Kirche deswegen Abtrag gemacht werden sollen etc.* Clarius adhuc est Rescriptum d. 22. Mart. 1737. Superintendenti cuidam datum *ib. p. 889.* *Es untersteht sich P. in der Kirch zu K. selbstthätig und eigenes Gefallens, unbegrüßet des Collatoris und eurer als ordentlichen Inspektoris, graben und die todten hineinlegen zu lassen, ohne einigen Recompens gegen das Gotteshaus - - und wir bezeihren, ihr wollet - - demselben unsrer Misfallen hierob anmelden, daneben bey Vermeidung unsrer willkürlichen Strafe ihm auferlegen, daß er sich unsäumlich mit der Kirchen, darüber er kein ius patronatus hat, sondern nur, ein eingepfarrter ist, nach billigen Dingen abfinde und vergleiche, hinführo auch auf begebende fernere Fälle jedesmals mit des Collatoris und eurem Vorbewußt und Einwilligung seine Todten begraben lasse.* Nisi tamen consuetudo contraria aliud induxit, et solo patrono arbitrium circa hanc rem reliquerit. Vnum adhuc addendum, multo restrictiorem et patroni et superintendentis potesta-

XXXX

tem esse quoad sepulcra hereditaria vel familiaria. Nam si quis talia in templo habeat, forte a maioribus iam accepta, aut justo titulo acquisita, ei sine dubio de iure licebit mortuum absque patroni aliusue requisitione inferre, cum in re propria facere possimus, quicquid lubet, *l. 8. §. 5.* *D. si seruit. vind.* nec integrum erit patrono vel magistratui politico vlo modo contradicere, *qui enim inferendi mortui ius habet, non prohibeat inferre, l. 1. §. 1. de mort. infer.* Interim aequum erit, vt casu eueniente ille certior reddatur. In ecclesiis cathedralibus arbitrium est penes capitulum, vtrum velit sepulturam in ipsa aede sacra concedere, vel minus *ECKARDT ad Schilter. L. II. t. 14. §. 4. no. 29.* vnde eam saepius videmus permittere, vt personae in dignitate constitutae ibi sepeliantur, quod fecit ante aliquot annos Capitulum Numburgense in funere cuiusdam comitis et incluti ducis bellici M. eiusque vxoris.

§. XIII.

An sepultura templi gratis concedenda?

Hic nobis ab initio statim se opponit *LANCELOTVS inst. iur. can. L. II. t. 24.* his verbis: *Illiud etiam atque etiam admonendi sumus, sacris canonibus penitus interdici, pro hominibus sepeliendis quoquo modo munera exigere.* Quod adeo verum est, vt munus pro sepultura accipere pro crimine simoniae habitum fuerit. Ita in concilio Triburensi, Turonensi ac Lateranensi cautum *cap. 8. 9. X. de simonia*, et ab Innocentio III. *can. 14. caus. 13. qu. 2. cap. 41. X. de simon. et cap. 13. X. de sepult.* confirmatum, ex assumto principio: *mortuo non prohibeas gratiam*, et quoniam valde iniquum videretur, hominem terram, ex qua oriundus sit, vendere, *dict. can. 14.* adeo vt loci ad sepeliendum venalitas horribilis visa sit, *cap. 9. X. de simon. cf. LANCELOT. Inst. I. Can. L. II. t. 24. §. 15.* seu, quemadmodum Gregorius I. *c. 12. caus. 13. qu. 2. in fine dicit, ne quis videatur, quod irrefi-*

irreligiosum sit, de humanis mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus compendium quaeratur, id, quod inter nostrates defendere studet BRÜCKNER diff. de sepultura gratis conced. et ECKARDT ad Schilt. L. II. t. 14. §. 12. no. 56. At vero, quemadmodum avaritia clericorum sequentibus temporibus indies adeo crescebat, ut multae res, spiritualibus annumeratae, adeoque ex canonum praeceptis gratis distribuenda, v. c. ipsae exequiae mortuorum, ordinatio, pallium, benedictio nubentium, chrisma, receptio in monasterium ac similes cap. 1. 5. 9. 16. 25. et 42. X. de simonia, premium reciperent, sic sepultura in templis eadem fata habuit; restituta vero ecclesia, postquam illa causa cessabat, superueniebat alia, nempe res angusta plerarumque ecclesiarum tam parochianarum quam ciuitatensium, ut plurimum nonnisi mediocriter dotatarum. His igitur aequum videbatur quicquam pro concedenda in ipsarum ambitu sepultura dari, allegato simul exemplo Abrami, qui non minus locum sepulturae sibi et vxori destinatum, emit, Genes. c. 23. cf. can. 13. cauf. 13. qu. 2. cf. ZIEGL. ad Lancell. Inst. L. II. t. 24. §. 15. Quid? quod iam supra dictus Gregorius I. can. 12. cauf. 13. qu. 2. istam prohibitionis legem fatis fraudulosa calumnia sic interpretatus est, ut peti quidem et exigi aliquid interdicatur, sed oblatum accipi non vetetur, unde etiam concilium Triburiense ac Nannetense supra allegata dict. can. 14. et 15. prudenter excipiunt: nisi forte post mortem proximi et amici defuncti -- gratis aliquid dare velint. Haec igitur donati acceptio mox in non oblati exactiōē permutata est, honeste siquidem datur, quod petitur ad ecclesiae sustentationem, CARPZ. L. II. Ipr. confit. def. 391. no. 16. unde idem CARPZOVIVS def. ead. longus est in demonstrando, non inuidendum esse eiusmodi lucellum ecclesiis, quod non minus aequum putat DEYLINGIVS l. c. §. 16. in f. et CHR. GOTTL. HOMMEL. l. c. §. 13. item ZIEGLER ET THOMASIVS ad Lancell. L. II. t. 24. §. 15. ac BRVNNEM. I. eccl. L. II. t. 2. §. 12. nec non

XXXXII

STRYCKIVS *ibid.* cf. HORNIUS *ad Schilt. L. II. t. 14. §. 6. et ECKARDTVS
 ad eund. loc. no. 33. sq.* Apud nos nulla dubitatio relicta est, quod, quem-
 admodum pro omni sepultura, exceptis pauperibus, quicquam postulare
 permissum, DEYLING *t. c. p. 743.* ita et liceat, pro iure sepeliendi in ec-
 clesia aliquod honorarium exigere, id quod adeo legibus publicis consti-
 tutum est, quod videre licet ex Rescriptis regiis, iam supra §. XII. allegatis,
 nec non ex aliis a CARPZOVIO *t. c.* adductis. Quia in re sequimur ius ciui-
 le, quo pretium pro loco sepulturae dare non prohibitum, *L. 37. D. de reli-
 giosf.* BERGER. *oec. iur. p. 154. ed. nou.* BRVNNEM. *ad l. 6. D. de reli-
 giosf.* Neque profecto vlli iniquum esse putamus, ab eo aliquid ad pios
 vsius dari, qui communi sepulturae loco non contentus, et renuens inter
 reliquos humari, eoque ipso post mortem honoratoris titulo insigniri
 cupiens, arrogantium aliquam prae se ferre videtur, siue hoc viuus adhuc
 ipse declarauerit, siue id eius mortui nomine ab heredibus fiat. Pretium
 quo eiusmodi sepultura templi redimi solet sine dubio arbitriarum est,
 dignitati ac opibus defuncti sepeliendi conueniens atque accommo-
 datum. Olim in Saxonia valde carum erat, et vsque ad centum io-
 achimicos ascendebat, CAPZ. *t. c. no. 9. 10.* sed hodie referente dicto
 CHR. GOTTL. HOMMELIO *t. c. XX. XXX. XXXX.* ac L. thaleri in aera-
 riuum ecclesiasticum inferendi sunt, id quod conuenit cum alio quo-
 dam rescripto electoralı Saxonico *d. 3. Jul. 1609.* dato: *So viel die
 Grabstädte anbelangt, begehren wir, ihr wollet hinführo von den gemeinen
 Leuten niemand in die Kirche begraben, sonst aber nach Gelegenheit eines
 jeden Herkommens, Standes, Verdienstes und Vermögens die Grabstädte
 anweisen und dafür ein jedermal ein gewisses von zehn bis auf funf-
 zig Gulden entrichten lassen, ap. CARPZOV. *t. c.** Tacemus, quod inter-
 dum etiam ministris ecclesiae aliquod lucellum ex entione sepulcro-
 rum in templis nasci solet, quale exemplum lege publica confirmatum
 occur-

occurrebat in ditione Oldenburgenſi ex Actis desuper ad Facultatem Iuridicam Lipsiensem nuper transmissis.

At vero duae adhuc exceptiones notandae, quibus nulla omnino pecunia pro sepultura in templo exigenda est, nempe *primum* non ab iis, qui ius habent, ibi humari, quos in superiori §. VIII. IX. X. et XI. nominauimus, *deinde* nec ab iis, quibus in templis iam sunt sepulcra propria. Notum enim est, sepulcra hereditaria vel familiaria in commercio ac dominio hominum esse, et priuatos talia habere solere tam in coemeteriis quam in templis, STRVV. S. I. C. ex. 15. §. 80. 1. 5. D. de relig. et sumt. G. L. MENCKEN *diff* de iur. sepulc. fam. et hered. Hinc auctore ZIEGLERO ad Lancell. L. II. t. 24. §. 15. in nostris ecclesiis consuetudo inualuit, ut *vel singula sepulcra redimantur, vel certum aliquod spatium, in quo vel vniuersae familiae, vel heredibus tantum ementis sepelire liceat*. Si quis itaque sit, qui eiusmodi sepulcrum hereditarium vel familiare quondam redemptum habeat in aliquo templo, probabile aut potius certum est, vel ipsum, vel maiores eius aliquando locum aliquem ad eiusmodi sepulcrum extruendum vel gratis, vel accepta pecunia ab ecclesia acquisuisse; quae quoniam quod semel dedit, non potest iterum concedere, unusquisque videt, domino seu possessori eiusdem ius esse, mortuum sine vlo vteriori pretio inferendi, nisi forte aliud vel in prima acquisitione constitutum, vel moribus receptum fit.

§. XIV.

De abolenda vel non abolenda in templis sepultura.

Si vlo vquam, certe hodierno tempore, sepultura in templis multos inimicos inuenit, et quotidie plures consequitur, qui hoc in primis contra eam argumento pugnant, quod exhalationes defunctorum corporum

XXXXIV

corporum vitae hominum admodum sint nociae, atque adeo pestiferae. Quamuis itaque forte nemo tam hebes ac stolidus sit, qui credat, sepulturam in templis proficiam esse viuis ac salutarem, potius, qui vnum vel alterum sic credere posse putet, is ipse vel hebes ingenio vel inuidus ac malitiosus esse debeat, tamen iam supra obseruauimus, et adhuc miramur, inter tot prohibitiones sepulturae in templis ac ciuitatibus a rerum gestarum scriptoribus enarratas, nulli hanc causam mouentem adiectam fuisse: quia noceat viuentium sanitati. Primus fere hoc argumento usus est CHRISTIANVS THOMASIVS, rem ita nimis extollens, ut a eo in thesi vlt. Iurisprud. diuinae adiuncta, et in diff. de iure princ. circa cerim. sepult. §. 8. item in der Kirchen-Rechtsgelahrh. ad Puffend. de hab. relig. p. 62. mortuos in templo sepeliri, iuri naturae repugnare contendat, quam sententiam, forte quia singularis erat, sequitur LEYSER. med. I. ad Pand. sp. 129. med. 5. et hunc COSCHWITZ de noxis ex sepultura in templis. Erat haec Christiani Thomasii, viri alias summi, consuetudo, ut et in laudando et in vituperando nimius esset, in primis vero antiquos rhetores imitabatur, quibus non satis erat, quicquam improbare, potius omnem ex animis cogitationem eloquentia eripere studebant. Quid igitur? Quaeramus ex Thomasio: num per tot secula Christiani atque inter eos multi legislatores rem iuri diuino aduersam fecerint, humanisque legibus confirmarint? Ipse adeo Elector Saxoniae rescripto, supra §. VI. circa fin. allegato, coemeteria ac TEMPLA pro locis ad sepulturam destinatis agnouit. Attamen, inquires, saltim improbandum erit! ut improbarunt praeter reliquos ZIEGLER ad Lancellot. L. II. t. 24. §. 1. BRVNNEMANNVS Iur. eccles. L. II. c. 2. §. 12. atque auctor anonymous libri, cui titulus: Bedenken über die Be- gräbnisse der abgestorbenen in den Kirchen und Bethhäusern, nec non I. HEN. BOEHMER diff. de iure erig. coemet. c. 2. §. 25. aliquie. CHR. GODOFR. HOFF- MANN. de coemet. ex verb. tollend. c. 3. Atqui vero nec nos approbamus, potius persuasi

persuasi sumus, melius futurum fuisse, si primorum christianorum superstitio sepulturam in templis nunquam quaesuisset; ac facile iis medicis fidem habemus, qui effluvia ista putredinis ex strato vel paumento templi exireuntia, viuorum corporibus, quando ipsis se insinuant, nocere, probabiliter demonstrant, quamvis nec ignoremus, alios quosdam esse, qui damnum inde metuendum temperantes, id fere non maius putant, quam id, quod ex aliis foetorum quotidianorum generibus, saepenumero ex quibusdam ciuitatum partibus, priuatorumque aedibus, nulla aedificantium arte pellendis, immineat. Igitur nec de praerogativa eorum templorum, quae a prima eorum exstructione nullam sepulturam admiserunt, p[ro]p[ter]e iis, in quibus sepelitur, vlo modo ambigimus. Quid? quod plura adhuc dabimus. Concedamus scilicet, utile futurum, atque adeo optandum esse, ut sepultura in templis et nunc tolli possit. At eosdem nos non latet, quot quantisque difficultatibus ea res impediatur, quae non vi resecandae, sed consilio ac prouidentia remouendae sunt. Quapropter nec verbum, quod contradiceretur, haberemus, si posset absque magna difficultate, et sine vel aedium sacrarum vel priuatorum damno, sepultura templorum in totum ex ciuitatibus et pagis pelli. At vero hoc, pro nostrorum temporum conditione, vix expetandum, potius de eo pene desperandum esse, quis non videt? Sunt autem istae difficultates, quas vinci oportet, fere hae. Et *primo* quidem, quamvis hoc forte omnium leuissimum, iis, quibus in templo sepeliri, vel lege vel consuetudine ius quaeſitum est, id ipsis admittur, *2) eodem iure*, atque adeo ipso dominio priuantur possessores sepulcrorum hereditariorum vel familiarium, quae ipsi vel ex hereditate acceperunt, vel parata pecunia acquisuerunt, maiores autem quondam ab ipsa ecclesia redemerunt, quapropter *3) metuendum* foret, ne huic euictio immineat circa rem olim venditam, nunc v[er]o interdictam; unde indemnitas ac dati olim pretii restitutio postulari posset. Etenim

G

posseſ-

XXXXVI

possessores sponte se abdicaturos, vana nobis spes videtur, idque eo certius, quo saepius euenit, vt, vno mortuo, descendantium ac reliquorum successorum nomina ignorentur. 4) Idem pretium repetituri essent ii, qui nuper, viui adhuc, sibi ab ecclesia ius emerent, quondam in templo, forte penes agnatos suos, sepeliri. 5) Pia causa in futurum omni illo lucro, quod hucusque ecclesia et quisquis alias particeps fuit, ex concedenda, dato casu, funerandi ibidem licentia, cepit, non sine detimento esset caritura. Tacemus 6) si noua loca extra ciuitates vel pagos, ad omnium incolarum, qui nunc viuunt, et postea nascentur, sepulturas satis ampla ac sufficientia separari debeant, non solum inde necessario sequi, vt plurimum iis, qui agros rastro subactos aliosue fundos ibi possident, hos iis esse invitis eripiendo, saltim ipsis ad vendendum cogendos esse, quamuis hoc exemplum inter species necessariae venditionis, in iure traditas, *LAVTERB. Coll. Pand. L. XVIII. t. 1. §. 10.* non reperiatur; verum etiam 7) vix fore vnum vel alterum aerarium publicum, quod eiusmodi impensis sufficiat. Ad has igitur difficultates refecandas nonnisi duplice modo perueniri posse videtur. Siue enim a summa in republica potestate, posthabito ecclesiarum priuatorumque iure ac commodo omnem in templis sepulturam interdicendum esset, quod sub boni principis imperio, in primis quando rei adhuc alter mederi possit, expectare non licet; siue in pagis dominus iurisdictio-
nis, in urbibus vero magistratus, cui politia subest, suppeditato prius alio sa-
tis amplio ac vasto coemeterio, aedificatoque iis, quibus ius singulare erat
in templo sepeliri, alio apto ac honoratiore loco, non solum fuscipere de-
beret, singulis priuatis, quibus adhuc sepultra familiaria hereditariae in ec-
clesia fuerant, alia separata eiusdem conditionis dare, verum etiam ipsam
ecclesiam cum in his omnibus immunem, tum numeranda quotannis
aequa lucri cessantis mercede ac fuscipienda omni in perpetuum euictio-

nis

nis praestatione, indemnem reddere. His difficultatibus cum vix mederi queat, in ea sumus opinione, hunc morem, qui tamdiu constans in republica et ecclesis permanit, harumque multis opem tulit, ac cui, ut mox videbimus, adhuc medicina parari potest, tamdiu conseruari posse, donec istae difficultates sensim sensimque omnimodo non disrumpantur, sed remoquantur. Non latet nos, hodie omnem cogitationem de conseruanda in templis sepultura vix esse, ut non haeresis videatur. Et tamen non dubitauit in hac haeresi esse ex nostrae religionis doctoribus praeter CARPOZIVM def. eccl. iust. 389. etiam BACHOVIVS de sepulcris cap. 5. ac inter recentiores vir clar. CHRIST. GOTTL. HOMMEL, qui princ. iur. eccl. c. 21. §. 13. scribit, morem in templis sepeliendi non esse improbandum, modo debita cautio adhibetur. Scimus etiam, ut plurimum hodie credi, omnia illa sigillatim enumerata damna ex subitanea abrogatione promansura, nullius momenti esse putanda, habita ratione istius incommodi, quod ex foetore demortuorum corporum, in sanitatem viuorum, cultui diuino in templis studentium, peruenire possit. Videndum itaque num huic posteriori malo aliqua medicina afferri possit, per quam nec illa commoda penitus amittantur. Fere ut prudens medicus facere solet, qui ab amputatione membrorum tamdiu abstinet, donec aliqua saltim spes adsit, vulnera quamvis cum aliqua disformitate sanandi. Sunt quidem adhuc alia quaedam argumenta vel pro abroganda saepe dicta sepultura, vel contra eam, quae in primis apud HOFFMANNVM l.c. not. a. b. et c. coaceruata videoas, verum ea, ut ingenue fatemur, utrumque tam ficalnea sunt, ut pudeat, ipsa vel ab una vel ab altera parte allegare. Accedit, quod uno ex iis, desumto ab exemplis sepulturae in Scriptura S. obuenientibus, utraque pars tanquam communi vtratur, dum HOFFMANNVS haud parvam copiam sepulcrorum extra moenia ibidem occurrentium adducat, LEYSERVVS contra med. ad Pand. sp. 129. med. 6. aequem magnum mortuorum numerum recenseat, qui per libros sanctos in urbe sepulti leguntur.

magit

G 2

§. XV.

Quo modo remederi possit.

Forte igitur media via incedendum, et malum, cuius omnimoda cura vel plane non, vel vix post multos demum annos speranda est, sic temperandum erit, ut saltim quantum minus noceat. Cum itaque paragrapho proxime superiori viderimus, ex subitanæ exterminatione sepulcrorum ex templis, pro ratione nostrorum temporum, multa incommoda nasci, quae, nisi sublatis magnis difficultibus, et in primis magna pecuniae cōpia ad variam iacturam reparandam impensa, verbo, nodum non soluendo, sed caedendo, auerti possint, periculum faciamus, quaedam remedia ac cautions, vel in totum, vel interimistice proponere, quibus morbus ille, etsi non integer vincit, tamen ut plurimum debilitari queat. Sunt vero haec: *Primo*, ut sepultura in templis non adeo frequenter fiat. Prudentissima sunt verba, quibus **ANT. MVRATORIVS**, vir prae multis suaे religionis sapiens, vtitur, dum *supra all. diff. 3. inter anecdota graeca dicit*: *Non igo tot tumulos in domo Dei commendando, cum non templa sed coemeteria ingredi nonnunquam videar; sed qui modum in huiusmodi re opto, non continuo rem ipsam improbo*. Numerus vero in ecclesiis sine dubio minuetur, delectu sepeliendorum habitu, scilicet non solum, quod par est, exclusis religionis contemtoribus et manifeste impiis, sed etiam quando non funus cuiuslibet, qui honoratur vel ipse sibi, dum viuit, vel post mortem propinquis saepe ex arrogancia videtur, in aedes sacras recipetur; nisi sepulcri hereditarii aut familiaris dominus sit vel particeps. Potius videndum, an qui mortuus in aede sacra sepeliendus sit, viuus aliquo munere, dignitate meritisque, virtute etiam atque insigni bona fama eminuerit, ut adeo non exuissi cuiuslibet defuncti ad primas statim vel ipsius, dum viueret, vel heredis, preces aditus ad sepulcrum in templis pateat, neque solum lucelum sperandum causa sit concessionis; unde ex iis, quos supra sub
NX. finem

finem §. XI. inter honoratiores sepeliendos retulimus, forte adhuc quidam eximi possent. Secundo caendum, ne quolibet morbo consecuti funus in templum admittatur; at delectus faciendus est, eorumque in primis corpora arcenda sunt, qui morbo admodum foetido et pene contagioso defuncti sunt, quapropter auctor forem, pestis calamitate nullum omnino funus, alio autem tempore minime eorum hominum corpora, qui malignis variolis, morbo cancri, aut alio simili correpti morti succubuerunt, in aedium sacrarum sepulera recipere. Ipsius enim pestis tempore iam leges, non solum nobiles in templo, *Mand. d. 2.* *Dec. 1713. §. 6. C. A. T. I. p. 1832.* prohibuerunt, verum etiam reliquos extra coemeteria, alias ad sepulturam communia, sepeliri iusserunt, **CARPZ.**, *def. eccl. 394. n. 12 sq.* Tertio locus ad sepeliendum in templis is eligendus et assignandus est, qui viuentibus non multum impedimento sit. Utamur verbis saepe allegati **CARPZOVI**, qui *def. eccl. 391. no. 17.* sic ait: *In venundatione et assignatione talis semper eligi et destinari debet locus in ecclesia, ne sepultura sellis templi officiat, vel cuiquam ex parochianis sit impedimento, quo minus commode templum ingredi et sellam suam occupare cultunque diuinum exercere queat.* Eo etiam collineat Rescriptum Senatoris ecclesiastici, ab eodem **CARPZOVI** allegatum, datumque anno 1628. verbis: *Ihr wollet Verordnung thun, damit seines Eheweibes verbliebener Körper gegen eine Vergleichung der Billigkeit nach in der Kirche zu Elsterwerda an einem bequemmen Orte, da das Volk nicht zu gehen noch zu sitzen pflegt, möge beigesetzt werden.* Hinc forte sit, quod hodie multis in templis locus aliquis separatus sepulturis destinari soleat, remotus aliquantum ab eo, vbi verbum diuinum auditur, atque sacramenta distribuuntur, plerumque *in einer Halle.* Quarto iusta mensura profunditatis terra obseruanda est, quae in omni sepulcro ex legibus ad minimum trium vlnarum esse debet, *Chur-Sächs. General-Art. 15.* cf. **SCHLTER**

L

Inst. I. can. L. II. t. 14. §. 15. Quinto sepulcro in templis caute atque prouide aedificanda sunt. Huc referendum putamus, vt diligenter cooperiantur et si fieri possit, superius concameratione claudantur, vt sic locus, vbi arcae funerariae collocantur, trullo similis fiat; id quod iam olim anno 1626. iussum est rescripto principis apud CARPZ. l.c. def. 391. qualeque fuit sepulcrum Ducis Saxoniae, Friderici Bellicosi olim aedificatum, anno 1668. repertum, teste SLEVOGTO l. cit. p. 385. Aditus vero ad noua immittenda funera, si fieri potest, non superne ex alto, sed in latere in ipsa aede sacra, extra templum in ipso eius muro aperiatur. Sic enim non modo effluviis putrefactum corporum multo difficilior patebit exitus, cum e contrario ipsa ex communii artificium sententia per densae concamerationis manufactum opus, mirum est quantum reprimantur, sed etiam haec utilitas inde perueniet, ne aperiendo in singulis nouis funeribus tegmine sepulcri magna putridi aëris congeries in templo ascendere, ea que complere queat. Porro ad prouidam sepulcrorum aedificationem quam maxime referas, vt in eorum parietibus fenestrae subterraneae, si fieri possit, sibi inticem oppositae, extra aedem sacram aperiantur, per quas aér nocivus quotidie exeat. His cautionibus si vtatur, tunc forte *septimo* non opus erit alia, per se quidem maxime commendabili, at pro situ loci ac angustia spati, ad sepeliendum destinati non semper applicanda, qua singulae arcac muro, ex lapide latericio structo, nec altiori nec ampliori quam ipsae illae circumdantur, ita vt vnum quodlibet corpus cistæ inclusum in propria quasi domicella habitet; quemadmodum et hodie sepeliri solet in aede ad diuae Crucis in urbe Dresdensi. At vero, ad hanc rem, vt diximus, admodum amplum templi, ad sepulturam aptum spatium desideratur, quo raro ecclesiae fruuntur. Tandem oīlauo haud male facient vel magistratus loci, vel ipsum aerarium ecclesiae, si sepultra gentilitia aut hereditaria successu temporis aequo pretio

pretio ipsi acquirere studeant, qua ratione saltim id consequentur, vt in posterum iis nemo inferri possit, nisi quem ibidem sepeliri, ex re videatur, quique diem supremum non ex morbo aliquo fere contagioso obicit. Haec si obseruentur, non dubitamus, posse HOFFMANNI *i.e.* quere lis de periculo ex sepultura ecclesiae metuendo, quod nec ipse semper praesens semperque magnum autumat, vt plurimum obuiam iri, eoque ipso illud principium, quod omni aeuo aequissimum visum est, confirmabitur: quamcumque rem, et si mala videatur, tamen si corrigi ac temperando leniri possit, non statim esse penitus abiiciendam et funditus eradicandam.